
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.02.2018, 5/44806 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

7 февраля 2018 г. № 107 

О республиканском гидрологическом  

заказнике «Сервечь» 

В соответствии с абзацем пятым статьи 7, статьями 11 и 31 Закона Республики 

Беларусь от 20 октября 1994 года «Об особо охраняемых природных территориях» Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Преобразовать республиканский гидрологический заказник «Сервечь» в связи с 

изменением его границ, режима охраны и использования. 

2. Утвердить прилагаемые: 

границы, площадь и состав земель республиканского гидрологического заказника 

«Сервечь»; 

Положение о республиканском гидрологическом заказнике «Сервечь». 

3. Передать республиканский гидрологический заказник «Сервечь» в управление 

Глубокского и Докшицкого райисполкомов. 

4. Финансирование функционирования и охраны республиканского 

гидрологического заказника «Сервечь», а также мероприятий, связанных с его 

преобразованием, осуществлять за счет средств местных бюджетов и иных источников, не 

запрещенных законодательством. 

5. Глубокскому и Докшицкому райисполкомам в шестимесячный срок обеспечить: 

5.1. регистрацию в установленном порядке преобразуемой территориальной 

единицы Республики Беларусь – республиканского гидрологического заказника 

«Сервечь»; 

5.2. установку специальных информационных знаков по границам республиканского 

гидрологического заказника «Сервечь» и принятие иных мер по реализации настоящего 

постановления. 

6. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 

1997 г. № 981 «Об образовании республиканского гидрологического заказника «Сервечь» 

(Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики 

Беларусь, 1997 г., № 21, ст. 776) следующие изменения: 

6.1. из части первой пункта 1 слова «площадью и в границах согласно приложению» 

исключить; 

6.2. пункт 2 исключить; 

6.3. приложение к этому постановлению исключить; 

6.4. Положение о республиканском гидрологическом заказнике «Сервечь», 

утвержденное этим постановлением, признать утратившим силу. 

7. Признать утратившими силу: 

7.1. подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 12 ноября 2008 г. № 1697 «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

постановления Совета Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых 

актов Республики Беларусь, 2008 г., № 276, 5/28714); 

7.2. подпункт 1.11 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 30 июня 2012 г. № 611 «О внесении дополнений и изменений в некоторые 

постановления Правительства Республики Беларусь» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 10.07.2012, 5/35925); 

7.3. подпункт 2.3 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 21 октября 2015 г. № 884 «Об утверждении Положения о порядке проведения 

комплексного мониторинга естественных экологических систем на особо охраняемых 

природных территориях, внесении изменений и дополнений в постановления Совета 

Министров Республики Беларусь и признании утратившим силу постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 4 ноября 2008 г. № 1657» (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2015, 5/41195). 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.02.2018, 5/44806 

2 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

07.02.2018 № 107 

Границы, площадь и состав земель республиканского гидрологического заказника 

«Сервечь» 

1. Границы республиканского гидрологического заказника «Сервечь» (далее – 

заказник «Сервечь») проходят: 

1.1. на севере – на территории Глубокского района Витебской области от юго-

западного угла квартала 167 Глубокского лесничества государственного опытного 

лесохозяйственного учреждения «Глубокский опытный лесхоз» (далее – Глубокское 

лесничество) в северо-восточном, восточном, юго-западном и восточном направлениях по 

западной, северной и восточной границам квартала 167 до его юго-восточного угла, далее 

в юго-восточном направлении по условной прямой линии, пересекая земли открытого 

акционерного общества «Константинов Двор», до юго-западного угла квартала 168, затем 

по западной, северной и восточной границам квартала 168, северо-западной границе 

квартала 169 Глубокского лесничества до северного угла указанного квартала; 

1.2. на востоке: 

на территории Глубокского района Витебской области – от северного угла  

квартала 169 Глубокского лесничества в юго-восточном направлении по северо-восточной 

границе квартала 169 Глубокского лесничества до административной границы 

Докшицкого района; 

на территории Докшицкого района Витебской области – пересекая 

административную границу Докшицкого района, в юго-западном направлении по 

восточным и юго-восточным границам выделов 1, 9, 11, 12 квартала 4 Парафьяновского 

лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Бегомльский лесхоз» 

(далее – Парафьяновское лесничество) до южного угла выдела 12 указанного квартала, 

далее в южном направлении по условной прямой линии к восточному углу выдела 17 

квартала 3 Парафьяновского лесничества, затем в западном и южном направлениях по 

южной границе квартала 3, восточной границе квартала 5 Парафьяновского лесничества 

до пересечения с восточной границей береговой линии оз. Сервечь, далее в восточном 

направлении по береговой линии оз. Сервечь до северного угла квартала 8 

Парафьяновского лесничества, затем в юго-восточном направлении по северо-восточной 

границе указанного квартала до пересечения с верхней бровкой западного откоса 

мелиоративной системы № 10 (выдел 11 квартала 8 Парафьяновского лесничества), далее 

в западном направлении по верхней бровке западного откоса указанной мелиоративной 

системы до точки пересечения с границей выдела 2 квартала 8 Парафьяновского 

лесничества, затем в западном и северном направлениях по верхней бровке северного 

откоса мелиоративной системы № 10, расположенной в выделах 2, 4, 10 квартала 8 

Парафьяновского лесничества, до ее пересечения с западной границей выдела 4 квартала 8 

Парафьяновского лесничества, далее по западной границе выдела 4, южной границе 

выдела 10 квартала 8, южной и юго-западной границам квартала 7, восточной границе 

квартала 10, восточной и южной границам квартала 11 Парафьяновского лесничества до 

юго-восточного угла квартала 88 Волколатского лесничества государственного 

лесохозяйственного учреждения «Бегомльский лесхоз» (далее – Волколатское 

лесничество), затем в западном, северном, северо-западном и южном направлениях по 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.02.2018, 5/44806 

3 

южной границе квартала 88 (вдоль выделов 14, 11, 10–6, 2, 3, 1, 15, 5, 17), пересекая 

линию электропередачи, до северо-западного угла квартала 90 Волколатского 

лесничества, далее в юго-восточном направлении по северо-восточной и восточной 

границам квартала 90, восточной границе квартала 92, восточной и южной границам 

квартала 93, восточной границе квартала 108, северо-восточной, восточной и южной 

границам квартала 109 Волколатского лесничества до его юго-западного угла, затем в 

западном, северном, юго-западном и южном направлениях по южной границе  

квартала 108, далее в южном направлении по восточным границам кварталов 123–127, 

северной границе квартала 128 (за исключением выдела 16), северной и восточной 

границам квартала 132, северной, восточной и юго-восточной границам квартала 133  

(за исключением выдела 1), восточным границам кварталов 136, 137, 142 Волколатского 

лесничества до пересечения с верхней бровкой западного откоса мелиоративной системы, 

расположенной с юго-восточной границы от выдела 19 квартала 142 Волколатского 

лесничества, затем в юго-западном направлении по верхней бровке западного откоса 

указанной мелиоративной системы до южного угла выдела 19 квартала 142, далее в 

западном и южном направлениях по южной границе квартала 142, восточной границе 

квартала 143 Волколатского лесничества, пересекая автомобильную дорогу между 

населенными пунктами Малое Ситце – Осиновщина, до северного угла квартала 61 

Парафьяновского лесничества; 

1.3. на юге – на территории Докшицкого района Витебской области от северного 

угла квартала 61 Парафьяновского лесничества в юго-западном направлении по северо-

восточной и юго-восточной границам квартала 61, юго-восточным границам кварталов 77, 

86 до северного угла выдела 7 квартала 78 Парафьяновского лесничества, затем по северо-

восточной границе выдела 7 квартала 78, северной и восточной границам квартала 88, 

юго-восточным границам кварталов 89, 100, 108, 115, южной границе квартала 130 до 

юго-западного угла квартала 130 Парафьяновского лесничества, далее в северном 

направлении по западной границе квартала 130, западной и северной границам  

квартала 114 до юго-западного угла квартала 107 Парафьяновского лесничества, затем в 

северном, западном, южном и западном направлениях по западной границе квартала 107, 

южной границе квартала 97, восточной и южной границам квартала 105 Парафьяновского 

лесничества до юго-восточного угла квартала 70 Волколатского лесничества; 

1.4. на западе: 

на территории Докшицкого района Витебской области – от юго-восточного угла 

квартала 70 Волколатского лесничества в северном и восточном направлениях по южной, 

западной и северной границам квартала 70, западной и северной границам квартала 66, 

западной границе квартала 65 Волколатского лесничества, далее в западном, юго-

западном и северном направлениях по южной границе квартала 58 (за исключением 

выдела 13), восточной и южной границам квартала 61, южной и западной границам 

квартала 60, западным границам кварталов 56, 52, южной и северо-западной границам 

квартала 39, северо-западной границе квартала 35, южным границам кварталов 81, 31, 

южной и западной границам квартала 30, западной и северной границам квартала 27, 

северной границе квартала 29, западной границе квартала 28, западной и северной 

границам квартала 21 Волколатского лесничества до пересечения с границей земель 

запаса Докшицкого райисполкома, затем в северном и северо-восточном направлениях по 

западной и северо-западной границам земель запаса Докшицкого райисполкома до 

административной границы Глубокского района (южный угол выдела 33 квартала 175 

Глубокского лесничества); 

на территории Глубокского района Витебской области – пересекая 

административную границу Глубокского района, от южного угла выдела 33 квартала 175 

Глубокского лесничества в северном и восточном направлениях по западным границам 

кварталов 175 (вдоль выделов 33, 32, 29, 23, 21, 12, 11, 51), 174, северо-западным 

границам выделов 19–21, 5, 4, 1, 2 квартала 173 Глубокского лесничества до северного 

угла выдела 2 квартала 173, далее в юго-восточном направлении по северо-восточным 

границам выделов 2, 1, 7, 14–16 квартала 173, восточной границе выдела 17 до северного 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.02.2018, 5/44806 

4 

угла выдела 22 квартала 173 Глубокского лесничества, далее в северо-восточном 

направлении по северо-западным границам выделов 22–24 квартала 174 Глубокского 

лесничества до пересечения с полосой отвода автомобильной дороги между населенными 

пунктами Проходы – Кияково, затем, пересекая указанную автомобильную дорогу, в 

северо-западном направлении по границе земель открытого акционерного общества 

«Константинов Двор» до юго-восточной границы дер. Проходы, далее, огибая юго-

восточную границу дер. Проходы, в северо-восточном направлении по границе земель 

открытого акционерного общества «Константинов Двор» до пересечения с полосой отвода 

грунтовой автомобильной дороги Проходы – Дерковщина, затем в северо-восточном 

направлении по восточной границе полосы отвода указанной дороги до юго-западного 

угла выдела 11 квартала 171 Глубокского лесничества, далее в северо-восточном 

направлении по северо-западным границам кварталов 171 (вдоль выделов 11, 9, 1), 170 до 

юго-западного угла квартала 167 Глубокского лесничества. 

2. Общая площадь заказника «Сервечь» составляет 9150,35 гектара. 

3. В состав земель заказника «Сервечь» входят: 

в Глубокском районе Витебской области – земли лесного фонда государственного 

опытного лесохозяйственного учреждения «Глубокский опытный лесхоз» (1225,3 гектара) 

в кварталах 167–172, 173 (выделы 1, 2, 4–7, 10–33), 174, 175 (выделы 11–47, 49–53), 176 

Глубокского лесничества, земли открытого акционерного общества «Константинов Двор» 

(67,13 гектара); 

в Докшицком районе Витебской области – земли лесного фонда государственного 

лесохозяйственного учреждения «Бегомльский лесхоз» (5590,97 гектара) в кварталах 1–4, 

13–19, 21, 27–43, 52–57, 58 (выделы 1–12, 14–27), 59–61, 65–67, 70, 78, 81, 88, 90, 92, 93, 

108, 109, 123–125, 126 (выделы 1–10, 12, 13), 127, 128 (выделы 1–15, 17), 132, 133  

(выделы 2–12), 136, 137, 142 (выделы 1–19, 24), 143 Волколатского лесничества, в 

кварталах 1–3, 4 (выделы 1 (частично – площадью 9,1 гектара), 6–13), 5, 7, 8 (выделы 1–3, 

4 (частично – площадью 32,5 гектара), 8–11), 10, 11, 61, 77, 78 (выделы 7, 8), 85, 86, 88, 89, 

96–100, 105, 107, 108, 114, 115, 130 Парафьяновского лесничества, земли коммунального 

унитарного сельскохозяйственного предприятия «АгроСитцы» (74,86 гектара), земли 

открытого акционерного общества «Барсучанка» (15,29 гектара), земли запаса 

Докшицкого райисполкома (2176,8 гектара). 

В состав земель заказника «Сервечь» не входят расположенные в его границах земли 

промышленности, транспорта, связи, энергетики, обороны и иного назначения, земли 

населенных пунктов, садоводческих товариществ, дачных кооперативов. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

07.02.2018 № 107 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о республиканском гидрологическом заказнике «Сервечь» 

1. Республиканский гидрологический заказник «Сервечь» (далее – заказник 

«Сервечь») функционирует в Глубокском и Докшицком районах Витебской области в 

целях поддержания гидрологического режима оз. Сервечь, р. Сервечь и ее притоков, 

сохранения в естественном состоянии уникальных природно-растительных болотных 

комплексов, дикорастущих растений и диких животных, относящихся к видам, 

включенным в Красную книгу Республики Беларусь, а также их мест произрастания и 

обитания. 

2. На территории заказника «Сервечь» запрещаются следующие виды деятельности 

(за исключением мероприятий, предусмотренных планом управления заказником 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.02.2018, 5/44806 

5 

«Сервечь», и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера): 

проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, связанных с изменением 

существующего гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению, 

ремонтно-эксплуатационных работ по обеспечению функционирования существующих 

мелиоративных систем; 

разведка и разработка месторождений полезных ископаемых; 

размещение объектов хранения, захоронения, обезвреживания и использования 

отходов; 

сброс сточных вод в окружающую среду; 

предоставление земельных участков для коллективного садоводства и дачного 

строительства; 

возведение объектов строительства, за исключением строительства инженерных и 

транспортных коммуникаций, стоянок механических транспортных средств, лодочных 

причалов, домов охотников и (или) рыболовов, охотничье-рыболовных баз, 

охотохозяйственных сооружений, эколого-информационных центров, зданий и 

сооружений для целей ведения лесного хозяйства, обустройства и (или) благоустройства 

пляжей и иных зон и мест отдыха, туристических стоянок, экологических троп (включая 

строительство сооружений); 

уничтожение, изъятие и (или) повреждение древесно-кустарниковой растительности, 

живого напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие (уничтожение) плодородного 

слоя почвы, за исключением реализации мероприятий по регулированию распространения 

и численности инвазивных чужеродных видов дикорастущих растений, противопожарных 

мероприятий, выполнения научно обоснованных работ, направленных на предотвращение 

зарастания естественных луговых земель древесно-кустарниковой растительностью, 

работ, связанных с реинтродукцией диких животных и популяций дикорастущих 

растений, включенных в Красную книгу Республики Беларусь, лесосечных работ и работ 

по вывозке древесины при проведении рубок, не запрещенных настоящим Положением, 

работ по расчистке просек, уборке опасных деревьев в полосах леса, прилегающих к 

просекам воздушных линий электропередачи, работ по охране и защите лесного фонда, 

лесовосстановлению и лесоразведению, восстановлению гидрологического режима, 

ремонтно-эксплуатационных работ по обеспечению функционирования мелиоративных 

систем, работ по строительству инженерных и транспортных коммуникаций, стоянок 

механических транспортных средств, лодочных причалов, домов охотников и (или) 

рыболовов, охотничье-рыболовных баз, охотохозяйственных сооружений, эколого-

информационных центров, зданий и сооружений для целей ведения лесного хозяйства, 

работ по обустройству и (или) благоустройству пляжей и иных зон и мест отдыха, 

туристических стоянок, экологических троп (включая строительство сооружений), 

размещению отдельных палаток или палаточных городков; 

размещение палаточных городков, других оборудованных зон и мест отдыха, 

туристических стоянок, стоянок механических транспортных средств вне мест, 

установленных местными исполнительными и распорядительными органами; 

разведение костров (за исключением мест отдыха, участков, предусмотренных 

технологическими картами на разработку лесосек, обустроенных площадок, окаймленных 

минерализованной (очищенной до минерального слоя почвы) полосой шириной не менее 

0,25 метра, мест, исключающих повреждение огнем крон, стволов и корневых лап 

растущих деревьев) вне мест, установленных местными исполнительными и 

распорядительными органами; 

сжигание порубочных остатков при проведении лесосечных работ и иных работ по 

удалению древесно-кустарниковой растительности, за исключением случаев сжигания 

порубочных остатков в очагах вредителей и болезней леса в соответствии с 

нормативными правовыми актами; 

выжигание растительности (дикорастущих растений) и ее остатков на корню, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательными актами; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.02.2018, 5/44806 

6 

применение химических средств защиты растений авиационным методом; 

заготовка дикорастущих растений и (или) их частей юридическими лицами и (или) 

индивидуальными предпринимателями; 

расчистка водной и прибрежной растительности в прибрежных полосах р. Сервечь и 

ее притоков, оз. Сервечь, кроме мест для изъятия поверхностных вод механическими 

транспортными средствами органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям и 

приспособленной для пожаротушения техникой для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

участков, специально отведенных местными исполнительными и распорядительными 

органами для обустройства и (или) благоустройства пляжей и иных зон и мест отдыха, 

лодочных причалов; 

распашка земель на расстоянии 100 метров от береговой линии р. Сервечь и ее 

притоков, оз. Сервечь, кроме выполнения работ по устройству и уходу за 

минерализованными полосами, а также работ по подготовке почвы для залужения, 

лесовосстановления и лесоразведения; 

изъятие вод с применением водозаборных сооружений из р. Сервечь и ее притоков, 

оз. Сервечь для нужд сельского хозяйства и промышленности; 

движение и стоянка механических транспортных средств вне дорог и специально 

оборудованных мест, за исключением движения и стоянки механических транспортных 

средств органов и подразделений Министерства по чрезвычайным ситуациям, 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды и его территориальных 

органов, государственного природоохранного учреждения, осуществляющего управление 

заказником (группой заказников) (в случае его создания), Министерства лесного 

хозяйства, Витебского государственного производственного лесохозяйственного 

объединения, государственного опытного лесохозяйственного учреждения «Глубокский 

опытный лесхоз» и государственного лесохозяйственного учреждения «Бегомльский 

лесхоз», Министерства энергетики и его подчиненных организаций, Государственной 

инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики 

Беларусь, ее областных и межрайонных инспекций охраны животного и растительного 

мира, местных исполнительных и распорядительных органов для осуществления контроля 

за использованием и охраной земель на подведомственной территории, механических 

транспортных средств пользователей охотничьих угодий, находящихся в границах 

заказника «Сервечь», в целях осуществления охраны охотничьих животных, 

землепользователей и арендаторов земель сельскохозяйственного назначения и земель 

запаса, выполняющих сельскохозяйственные работы, а также транспортных средств, с 

помощью которых осуществляются выполнение в границах заказника «Сервечь» 

лесосечных работ, работ по вывозке древесины, работ по охране и защите лесного фонда, 

лесовосстановлению и лесоразведению, восстановление гидрологического режима либо 

реализация мероприятий, предусмотренных планом управления заказником «Сервечь»; 

рубки главного пользования в кварталах 167, 168, 170–174, 176 Глубокского 

лесничества государственного опытного лесохозяйственного учреждения «Глубокский 

опытный лесхоз», кварталах 1–4, 13–19, 32–43, 52–61, 65–67, выделах 7–19 квартала 70, 

кварталах 88, 108, 123–128, выделах 24–41 квартала 132, кварталах 136, 137, 142, 143 

Волколатского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения 

«Бегомльский лесхоз», кварталах 1, 5, 7, 8, 10, 11, 61, 77, 85–89, 96, 97, 100, 105, 108, 115 

Парафьяновского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения 

«Бегомльский лесхоз»; 

сплошные и полосно-постепенные рубки главного пользования в квартале 169 

Глубокского лесничества государственного опытного лесохозяйственного учреждения 

«Глубокский опытный лесхоз», кварталах 21, 27–31, 81, 90, 92, 93, 109, 133 Волколатского 

лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Бегомльский лесхоз», 

кварталах 2, 3, 98, 99, 107, 114, 130 Парафьяновского лесничества государственного 

лесохозяйственного учреждения «Бегомльский лесхоз»; 

создание лесных культур с использованием интродуцированных пород деревьев и 

кустарников; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.02.2018, 5/44806 

7 

интродукция чужеродных видов диких животных и растений. 

3. Оборудованные зоны и места отдыха, туристические стоянки, стоянки 

механических транспортных средств, размещенные в местах, установленных местными 

исполнительными и распорядительными органами, обозначаются на местности 

информационными знаками. 

4. Режим охраны и использования заказника «Сервечь» учитывается при: 

разработке и реализации концепций, прогнозов, программ, планов действий, схем 

отраслевого развития, реализация которых связана с использованием природных ресурсов 

и (или) может оказать воздействие на окружающую среду; 

разработке (корректировке) и реализации проектов и схем землеустройства, 

градостроительных проектов, отраслевых схем размещения и развития производства и 

объектов транспортной и инженерной инфраструктуры, проектов мелиорации земель, 

планов развития горных работ, проектов обоснования границ горных отводов, проектов 

водоохранных зон и прибрежных полос, республиканской комплексной схемы 

размещения рыболовных угодий, лесоустроительных проектов, проектов охотоустройства 

и планировки зон отдыха Глубокского и Докшицкого районов Витебской области. 

5. Заказник «Сервечь» преобразован без изъятия земельных участков у 

землепользователей. 

6. Управление заказником «Сервечь» осуществляется Глубокским и Докшицким 

райисполкомами. 

7. Землепользователи, земельные участки которых расположены в границах 

заказника «Сервечь», а также иные юридические и (или) физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, обязаны соблюдать режим его охраны и 

использования, установленный настоящим Положением. 

8. Юридические и (или) физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, виновные в нарушении режима охраны и использования заказника 

«Сервечь», несут ответственность в соответствии с законодательными актами. 

9. Вред, причиненный окружающей среде, стоимость незаконно добытой древесины 

и иной лесной продукции, незаконно добытой продукции пользования объектами 

животного мира на территории заказника «Сервечь» возмещаются юридическими и (или) 

физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, в порядке и 

размерах, установленных актами законодательства. 

  


